
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. x?.W-2.2J /O>  2025 

ANUNŢ 

Primăria municipiului Slatina 

Astăzi /J-03 , Primăria municipiului Slatina, anunţă deschiderea 
procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului 
următorului act normativ referitor la: 

Proiectul de hotărâre referitor la: aprobarea taxelor distincte si a taxei de salubrizare 
in municipiul Slatina. 

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include: 
Referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort; 
Studiile de fundamentare, datele brute care au stat la baza lor; textul complet 

al proiectului actului respectiv: 
Alte documente considerate relevante. 
Documentaţia poate fi consultată: 

- pe pagina de internet a instituţiei la www.primariaslatina.ro;
- la sediul instituţiei Primăria municipiului Slatina. 

Proiectul de act normativ se poate obţine 1n copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relaţii cu publicul al instituţiei. 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune pănă la data 
de 20.03.2025. 

- ca mesaj 1n format electronic pe adresa de e-mail officea,primariaslatina.ro.

- prin poştă, pe adresa Primăria municipiului Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, 

nr.1, jud. Olt; 
- la sediul instituţiei, la Registratură, la adresa municipiul Slatina, str. Mihail 

Kogălniceanu, nr.1, jud. Olt, Intre orele 08.00 - 16,45; 



Materialele transmise vor purta menţiunea,"Propuneri privind proiectul de 
hotărke referitor la: aprobarea taxelor distincte si a taxei de salubrizare in 
municipiul Slatina. 

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe 
pagina de intemet a instituţiei, la linkul 
http://www.primariaslatina.ro/transparenta_decizionala.html. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi 1naintate 1n scris va fi justificată 1n 
scris. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoarele date de 
contact: telefon 0249/439377, e-mail office@primariaslatina.ro. persoană de contact 
Smarande Mihaela. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 



Primăria Municipiului Slatina 
Judetul Olt - România 

str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

Nr. 106/19.03.2025 

HOTĂIURE 
(proiect) 

Referitor la: aprobarea taxelor distincte si a taxei de salubrizare în municipiul 
Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit in şedinţa ordinară din data de 
 2025. 

Având în vedere: 
art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi art.139 alin.(2) din Constituţia 
României, republicată; 
articolul 4 şi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, alin. 3, lit. c 
din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 1 alin. (2), art. 8 alin. (2), alin. 3 lit. (k), 
art. 10 alin. (12) şi (15), art. 21 alin (1) lit. a) şi art. 42 alin. (1) lit. c); 

- Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 2 alin. (1) - (3), art.4, alin. (8), art. 6 
alin. (1) lit. (o), art. 34, art. 35, alin. (1), lit. b, art. 40, alin. (2) si (3), art. 41, alin. 
(4), art. 42, alin. (4), art. 52, alin. (3-6), art. 54, art. 55, alin. (1); 
Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 
precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 
a taxelor de salubrizare si Anexa nr. 7 la Ordin; 

- OUG nr. 92/2021, privind regimul deşeurilor; 
Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin 
Legea 105/2006, pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvemului 
196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 4, precum si cap. V - „ Structura actului normativ" din normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000; 
art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in 
administraţia publica; 
referatul de propunere nr.28607/19.03.2025 al Biroului Taxă Salubrizare din 
cadrul Direcţiei Generale Economice; 
referatul de aprobare nr. 28609/19.03.2025 al Primarului Municipiului Slatina la 
proiectul de hotărâre nr.106/19.03.2025; 



,c 

Hotărârea AGA ADI OLT-ECO nr. 1/20.02.2025, prin care a fost aprobata 
ajustarea tarifelor si tarifelor distincte pentru activitatile desfasurate de operatori 
pe fluxul deseurilor municipale din judetul Olt, aferente Contractului de delegare 
a gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a Centrului de Management 
Integrat al Deşeurilor şi a Staţiilor de Transfer şi Monitorizare a depozitelor 
neconforme Inchise In judeţul Olt, cu nr. 6867/18.06.2018, respectiv Contractului 
de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si transport a 
deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
adresa de Inaintare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO, nr. 
1653/11.03.2025, transmisă prin intermediul mijloacelor informatice la data de 
11.03.2025 şi Inregistrată 1n cadrul Primăriei municipiului Slatina sub nr. 
25450/11.03.2025, referitoare la modelarea taxei conform datelor statistice; 
H.C.L. Slatina nr. 77/2022, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
dispozitiile art. 75 din Ordinul nr. 640/2022, cu privire la modalitatea de calcul a 
taxei de salubrizare stabilita de A.N.R.S.C., prevazuta in Anexa nr. 7 la Ordin, 
pentru a fi utilizata de autorităţile administraţiei publice locale; 
adresa Institutului National de Statistica nr. 15/10.01.2025, privind determinarea 
datelor privind populatia dupa domiciliu ; 
indicele mediu de generare populatie, determinat in functie de numarul de 
locuitori si cantitatile generate ; 
HG nr. 942/2017, privind aprobarea Planului national de gestionare a deseurilor; 
planul Judetean de Gestionare a Deseurilor pentru Judetul Olt 2020-2025 ; 
structura deseurilor pe categorii de utilizatori si compozitia deseurilor menajere si 
similare potrivit datelor nationale PNGD conform draft 2025, pus la dispozitia 
ADI OLT-ECO ; 
valoarea contribuţiei pentru economia circulara pentru deşeurile municipale, 
deşeurile din construcţii şi desflinţări, destinate a fi eliminate prin depozitare 
prevazuta in Anexa nr. 2 din Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu; 

- Ponderea deşeurilor de ambalaje 1n deşeurile municipale, pe tip de material, 
prevazuta in anexa nr. 6 la Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare 
a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje; 
cantitatea de deseuri generata si colectata in municipiul Slatina, conform datelor 
preluate de la ADI OLT-ECO ; 
cantitatea de deseuri de hartie, carton, metal, plastic si sticla valorificata, conform 
tintelor stabilite pin proiect, precum si pretul mediu de valorificare a deseurilor 
de hartie, carton, metal, plastic si sticla preluate de la operator ; 

- contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a 
Centrului de Management Integrat al Deşeurilor şi a Staţiilor de Transfer şi 
Monitorizare a depozitelor neconforme Inchise 1n judeţul Olt, cu nr. 
6867/18.06.2018 si actele aditionale la acesta, cu privire la indicatorii de 
performanta tehnici referitori la tinte; 
Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si 
transport a deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale 
serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021 ; 
avizul favorabil al comisiei buget-fmante din cadrul Consiliului Local; 

- avizul favorabil al comisiei juridica din cadrul Consiliului Local; 



in temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, 
alin. 3, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 
196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRASTE: 

Art. /. — Incepand cu data de 01.04.2025, se aprobă taxele distincte si taxa de salubrizare in 
municipiul Slatina, dupa cum urmeaza: 

taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, 
metal, plastic i sticlă colectate separat de 3,63 lei/pers./lună; 
taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor menajere i a altor deşeuri colectate separate decât cele de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă de 13,22 lei/pers./lună; 
taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deseurile municipale de 780,72 
lei/tonă; 

taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor 
reziduale, inclusiv a reziduurilor şi a altor deşeuri colectate separat decât cele de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă de 732,70 lei/tonă; 

Art. 2. — Se aprobă valoarea reducerii taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici in functie 
de sumele incasate de la organizaţiile care implementează obligatiile privind răspunderea 
extinsă a producătorului de 0,90 lei/pers./lună, exclusiv TVA. 
Art. 3. — Se aprobă taxa de salubrizare 1n municipiul Slatina, de 23,60 lei/pers/lună, 
inclusiv TVA, pentru utilizatorii casnici. 
Art. 4. — Se aprobă taxa de salubrizare in municipiul Slatina, de 886,20 lei/tonă, inclusiv 
TVA, pentru utilizatorii non-casnici. 
Art. 5. - Se aprobă majorarea nivelului taxei de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici, cu 
5% 
Art. 6. — Prezentul proiect hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la: 

Instituţia prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generară Economică; 
Direcţia Administrare Patrimoniu; 
S.C. SALUBRIS S.A.; 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 

Initiator 

Primar, 

MAI?I0-LUCI4N DE MEZZO 

in baza art. 243, alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019, 
avizez prezentul proiect de hotărâre 

Secretarul General al Municipiului atina, 

Mihai Ion IDIT 



r k.

Primarul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mal: officeQprimadaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 

REFERAT DE APROBARE 

6991/9,03 2025 

A proiectului de hotărâre referitor la aprobarea taxelor distincte si a taxei de 
salubrizare in municipiul Slatina 

Având în vedere: 
- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) i art. 139 alin. (2) din Constituţia 

României, republicată; 

- articolul 4 şi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 

art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, alin. 3, lit. c din 
OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 1 alin. (2), art. 8 alin. (2), alin. 3 lit. (k), 
art. 10 alin. (12) şi (15), art. 21 alin (1) lit. a) i art. 42 alin. (1) lit. c); 
Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 2 alin. (1) - (3), art.4, alin. (8), art. 6 
alin. (1) lit. (o), art. 34, art. 35, alin. (1), lit. b, art. 40, alin. (2) si (3), art. 41, alin. 
(4), art. 42, alin. (4), art. 52, alin. (3-6), art. 54, art. 55, alin. (1); 
Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 
precurn şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a 
taxelor de salubrizare; 

- OUG nr. 92/2021privind regimul deşeurilor; 
- Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin 

Legea 105/2006, cu modificările i completările ulterioare; 
art. 4, precum si cap. V - „ Structura actului normativ" din normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in 
administraţia publica; 

- Hotărăsrea AGA ADI OLT-ECO nr. 1/20.02.2025, prin care a fost aprobata 
ajustarea tarifelor si tarifelor distincte pentru activitatile desfasurate de operatori pe 
fluxul deseurilor municipale din judetul Olt, aferente Contractului de delegare a 
gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a Centrului de Management 
Integrat al Deşeurilor şi a Staţiilor de Transfer şi Monitorizare a depozitelor 



neconforme Inchise 1n judeţul Olt, cu nr. 6867/18.06.2018, respectiv Contractului 
de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si transport a 
deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- adresa de Inaintare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO, nr. 
1653/11.03.2025, transmisă prin intermediul mijloacelor informatice la data de 
11.03.2025 şi ffiregistrată 1n cadrul Primăriei municipiului Slatina sub nr. 
25450/11.03.2025, referitoare la modelarea taxei conform datelor statistice; 
H.C.L. Slatina nr. 77/2022, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- dispozitiile art. 75 din Ordinul nr. 640/2022, cu privire la modalitatea de calcul a 
taxei de salubrizare stabilita de A.N.R.S.C., prevazuta in Anexa nr. 7 la Ordin, 
pentru a fi utilizata de autorităţile administraţiei publice locale; 
adresa Institutului National de Statistica nr. 15/10.01.2025, privind determinarea 
datelor privind populatia dupa domiciliu ; 
indicele mediu de generare populatie, determinat in functie de numarul de locuitori 
si cantitatile generate ; 

- HG nr. 942/2017, privind aprobarea Planului national de gestionare a deseurilor; 
- Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor pentru Judetul Olt 2020-2025 ; 
- structura deseurilor pe categorii de utilizatori si compozitia deseurilor menaj ere si 

similare potrivit datelor nationale PNGD conform draft 2025, pus la dispozitia ADI 
OLT-ECO ; 

- valoarea contribuţiei pentru economia circulara pentru deşeurile municipale, 
deşeurile din construcţii şi desfiinţări, destinate a fi eliminate prin depozi-tare 
prevazuta in Anexa nr. 2 din Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu; 

- ponderea deşeurilor de ambalaje 1n deşeurile municipale, pe tip de material, 
prevazuta in anexa nr. 6 la Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje; 
cantitatea de deseuri generata si colectata in municipiul Slatina, conform datelor 
preluate de la ADI OLT-ECO ; 
cantitatea de deseuri de hartie, carton, metal, plastic si sticla valorificata, conform 
tintelor stabilite pin proiect, precum si pretul mediu de valorificare a deseurilor de 
hartie, carton, metal, plastic si sticla preluate de la operator ; 

- con-tractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activită.ţii de operare a 
Centrului de Management Integrat al Deşeurilor şi a Staţiilor de Transfer şi 
Monitorizare a depozitelor neconforme Inchise in judeţ-ul Olt, cu nr. 
6867/18.06.2018 si actele adi-tionale la acesta, cu privire la indicatorii de 
performanta tehnici referitori la tinte; 

- Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si 
transport a deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale 
serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021 ; 

Am iniţiat proiectul de hotărâre alăturat, pe care îl supunem spre dezbatere şi aprobare 
Consiliului Local al municipiului Slatina. 

PRIMAR, 
MARIO-LUCIAN DE MEZZO 



PRIMARIA MUNICIPIULUI SLAT1NA 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(&,Drimariaslatina.ro site: m.orimariaslatina.ro 

Direcţia Generala Economică 

Nr.  ra‘ s& , 

REFERAT DE PROPUNERE 

Privind aprobarea taxelor distincte si a taxei de salubrizare in municipiul Slatina 

Având in vedere: 
Hotărârea AGA ADI OLT-ECO nr. 1/20.02.2025, prin care a fost aprobata 
ajustarea tarifelor si tarifelor distincte pentru activitatile desfasurate de operatori 
pe fluxul deseurilor municipale din judetul Olt, aferente Contractului de delegare 
a gestiunii prin concesiune a activitătii de operare a Centrului de Management 
Integrat al Deşeurilor şi a Statiflor de Transfer şi Monitorizare a depozitelor 
neconforme Inchise 1n judetul Olt, cu nr. 6867/18.06.2018, respectiv 
Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si 
transport a deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale 
serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
adresa de Inaintare a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO, nr. 
1653/11.03.2025, transmisă prin intermediul mijloacelor informatice la data de 
11.03.2025 şi Inregistrată 1n cadrul Primăriei municipiului Slatina sub nr. 
25450/11.03.2025, referitoare la modelarea taxei conform datelor statistice; 
H.C.L. Slatina nr. 77/2022, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
dispozitiile art. 75 din Ordinul nr. 640/2022, cu privire la modalitatea de calcul a 
taxei de salubrizare stabilita de A.N.R.S.C., prevazuta in Anexa nr. 7 la Ordin, 
pentru a fi utilizata de autorităţile administraţiei publice locale; 
Prevederile art. 6. - (1) din Legea salubrizarii localitatilor nr. 101/2006, potrivit 
carora autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-
teritoriale au competenţe exclusive in ceea ce priveşte organizarea, atribuirea, 
coordonarea şi controlul activităţilor de salubrizare desfăşurate in aria 
teritorială de competenţă a acestora şi exercită atribuţii in legatura cu 
aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării taxei de salubrizare, in termen de 
cel mult 30 de zile de la comunicarea de către asociaţia de dezvoltare 
intercomunitară a hotărârii de aprobare a tarifelor distincte pentru gestionarea 
fî acţiunilor de deş'euri municipale colectate separat, in cazul in care asociaţia 
de dezvoltare intercomunitară are calitatea de autoritate contractantă pentru 
toate activităţile desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurilor municipale ori in 
situaţia in care există mai multe autorităţi contractante pentru activităţile 
desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurilor municipale. 
Art. 6. - (1) lit o din Legea salubrizarii localitatilor nr. 101/2006, conform carora 
autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale 
au competenţa calcularii şi aprobarii cuantumului reducerii valorii facturii sau, 
după caz, a taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici, pe baza sumelor 
incasate de la organizaţiile care implementează obligaţiile privind răspunderea 



extinsă a producătorilor, in conformitate cu normele metodologice elaborate şi 

aprobate de A.N.RS.C.; 
Art. 52 alin. 3, 4, 5 si 6 din Legea salubrizarii localitatilor nr. 101/2006 - 
conform cărora autoritatea deliberativă aprobă taxele distincte pe baza tarifelor 
distincte, respectiv: 

a) taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă se 
calculează şi se aprobă la nivelul tarifului distinct aferent pentru activităţile 

desfăşurate de operatori, din care se scade, după caz, valoarea reducerii taxei din 

sumele incasate de la organizaţiile care implernentează obligaţiile privind 
răspunderea extinsă a producătorilor; 

b) taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reziduale se aprobă la nivelul 
tarifului distinct pentru gestionarea deşeurilor reziduale. 

Utilizatorii plătesc o singură taxă, respectiv taxa de salubrizare, care reprezintă suma 
taxelor distincte prevăzute la alin. (3). 

in vederea acoperirii costurilor de administrare a taxei de salubrizare, autoritatea 
deliberativă a unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale poate aproba un nivel mai mare 
al taxei cu până la 5%. 

in aplicarea dispoziţiilor art. 17 alin. (5) lit. z) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 
92/2021, aprobata cu modificări şi completări prin Legea nr. 17/2023, autoritatea 
deliberativă a unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale are obligaţia să aprobe o taxă 

de salubrizare pentru separarea incorectă a deşeurilor municipale la un nivel de până la 2 
ori mai mare decat taxa de salubrizare aplicată utilizatorilor care separă in mod 
corespunzător deşeurile. 

Prevederile art. 55 din Legea salubrizarii localitatilor nr. 101/2006, in 
conformitate cu care Taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată 

oricând pe parcursul anului. 
Dispozitiile art. 18 alin. I din Ordinul A.IV.R.S.C. nr. 640/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifilor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare, potrivit carora 1n modalitatea de plată a contravalorii serviciului de 
salubrizare prin taxă, autorităţile administraţiei publice locale ale 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, dupa caz, asociatiile de 
dezvoltare intercomunitara, care au calitatea de autoritate contractanta pentru 
activitatea de colectare separata si transport separat al deseurilor municipale, 
au obligatia sa calculeze urmatoarele taxe distincte: 

1. taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal 
plastic şi sticlă colectate separat; 

2. taxei distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor menajere şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă; 

3. taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, 
metal plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale, In cazul 1n care 
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operatorul nu are prevăzută 1n contractul de delegare sau, după caz, 1n hotărârea de 

dare 1n administrare obligaţia de a Incheia contracte de prestare a serviciului de 
salubrizare cu utilizatorii non-casnici; 

4. taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 
plastic şi sticlă, 'in cazul 1n care operatorul nu are prevăzută in contractul de delegare 
sau, după caz, 1n hotărârea de dare 1n administrare obligaţia de a Incheia contracte de 
prestare a serviciului de salubrizare cu utilizatorii non-casnici. 

De asemenea potrivit dispozitiilor art. 18 alin. 2 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, autorităţile 

deliberative ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale au obligaţia să aprobe, 
din proprie iniţiativă sau, după caz, la solicitarea asociaţiei de dezvoltare intercomunitară, 

taxele distincte prevăzute la alin. (I), precum şi taxa de salubrizare, la orice stabilire, 
ajustare sau modificare a unui tarif aferent vreunei activităţi de salubrizare desfăşurate de 
operatori pe fluxul deşeurilor municipale. 

Propun spre aprobare : 

taxele distincte si taxa de salubrizare in municipiul Slatina 
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RAPORT DE SPECL4LITATE 

La proiectul de hotărâre referitor la: aprobarea taxelor distincte si a taxei de salubrizare in 
municipiul Slatina 

Luând in considerare prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta 
decizionala in administraţia publica, in temeiul art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c şi 

art. 139,‘ alin. 3, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ şi ale art. 9, pct. 3 din Carta 
Europeană a Autonomiei Locale, ale: 

- Art. 87 alin. 3 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, potrivit cărora "in scopul 
asigurării autonomiei locale, autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale au dreptul să 

instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, să aprobe bugetele locale ale unităţilor administrativ-
teritoriale, in condiţiile legii." 

- luănd în considerare prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), 
art. 27 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, potrivit cărora: 

Art. 5. — (1) Veniturile bugetare locale se constituie din: 
a) venituri proprii, formate din: impozite, taxe, contribuţii, alte vărsăminte, alte venituri şi cote 

defalcate din impozitul pe venit; 
Art. 16. — (2) Autorităţile administraţiei publice locale au competenţa stabilirii nivelurilor impozitelor 
şi taxelor locale, in condiţiile legii. 

Art. 20. — (1) Autorităţile administraţiei publice locale au următoarele competenţe şi responsabilităţi 
in ceea ce priveşte finanţele publice locale: 

b) stabilirea, constatarea, controlul, urmărirea şi incasarea impozitelor şi taxelor locale, 
precum şi a oricăror alte venituri ale unităţilor administrativ-teritoriale, prin compartimente 
proprii de specialitate, in condiţiile legii; 

Art. 27. — Impozitele şi taxele locale se aprobă de consiliile locale, judeţene şi de Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, după caz, in limitele şi in condiţiile legii." 

- Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, republicata, in conformitate cu 
care : 

Art. 2. - (1) Serviciul public de salubrizare a localităţilor face parte din sfera serviciilor comunitare 
de utilităţi publice şi se desfăşoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor 
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administraţiei publice locale ori ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară, fn scopul salubrizării 

localităţilor. 

(2) Serviciul public de salubrizare a localităţilor, denumit fn continuare serviciu de salubrizare, se 
organizează pentru satisfacerea nevoilor comunităţilor locale ale unităţilor administrativ-teritoriale. 

(3) Serviciul de salubrizare cuprinde următoarele activităţi: 

a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare 
provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv ftacţii colectate separat; 

b) operarea centrelor de colectare prin aport voluntar a deşeurilor de la persoanele fizice; 
c) transferul deşeurilor municipale fn staţii de transfer, inclusiv transportul separat al deşeurilor 

reziduale la depozitele de deşeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al deşeurilor 

de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile 

de compostare şi/sau de digestie anaerobă; 

d) sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile 

municipale fn staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de 
deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică; 

e) tratarea aerobă a biodeşeurilor colectate separat fn instalaţii de compostare, inclusiv transportul 
reziduurilor la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică; 

j) tratarea anaerobă a biodeşeurilor colectate separat in instalaţii de digestie anaerobă, inclusiv 
transportul materialului semisolid igienizat şi stabilizat la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de 
valorificare energetică; 

g) tratarea deşeurilor municipale cu potenţial energetic fn instalaţii de incinerare cu eficienţă 

energetică ridicatăl, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din incinerare la depozitele de deşeuri; 

h) tratarea mecanobiologică a deşeurilor reziduale in instalaţiile integrate de tratare 
mecanobiologice sau, dupa caz, in instalatiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor 
stabilizate biologic si al deseurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la depozitele de deşeuri şi 

aldeseurilor reziduale valorificabile energetic la instalaţiile de valorificare energetică; 

i) instalatii de tratare mecanobiologica; 
j) eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a deşeurilor de pământ şi 

pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare a deşeurilor 

municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi de reamenajare şi 

reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitele de deşeuri nepericuloase; 
k) măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul 

deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a 
deşeurilor provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare; 

1) curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea fn funcţiune a 
acestora pe timp de polei sau de ingheţ; 

m) dezinsecţia, dezinfecţia şi deratizarea la obiectivele din domeniul public şi domeniul privat al 
unităţii administrativ-teritoriale. 

Art. 4. -  
(8) Tarifele distincte pentru activităţile desfăşurate de operatori se aprobă in lei/tonă, iar taxele 
distincte pentru utilizatori se calculează şi se aprobă in lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici şi 

in lei/tonă pentru utilizatorii noncasnicL 
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Art. 6. - (1) Autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale/sectoarelor 
municipiului Bucureşti au competenţe exclusive in ceea ce priveşte organizarea, atribuirea, 
coordonarea şi controlul activităţilor de salubrizare desfăşurate in aria teritorială de competenţă a 
acestora şi exercită următoarele atribuţii: 

1) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării taxei de salubrizare, in termen de cel mult 30 de zile de 
la comunicarea de către asociaţia de dezvoltare intercomunitară a hotărarii de aprobare a tarifelor 
distincte pentru gestionarea ftacţiunilor de deşeuri municipale colectate separat, in cazul in care 
asociaţia de dezvoltare intercomunitară are calitatea de autoritate contractantă pentru toate 
activităţile desffişurate de operatori pe fluxul deşeurilor municipale ori in situaţia in care există mai 
multe autorităţi contractante pentru activităţile desfăşurate de operatori pe flwcul deşeurilor 

municipale. 

o) calcularea şi aprobarea cuantumului reducerii valorii facturii sau, după caz, a taxei de salubrizare 
pentru utilizatorii casnici, pe baza sumelor incasate de la organizaţiile care implementează obligaţiile 

privind răspunderea extinsă a producătorilor, in conformitate cu normele metodologice elaborate şi 

aprobate de A.1V.R.S.C.; 

Art. 34. - Finanţarea cheltuielilor de funcţionare, reabilitare şi dezvoltare a serviciului de salubrizare 
şi a cheltuielilor de investiţii pentru realizarea inftastructurii aferente acestuia se face cu respectarea 
legislaţiei in vigoare privind finanţele publice locale, in ceea ce priveşte iniţierea, fundamentarea, 
promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a principiilor prevăzute la art. 43 alin. (2) din Legea nr. 
51/2006, republicată, precum şi a următoarelor principii: 

a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, după caz, subvenţii 

de la bugetul local, a costurilor de operare şi a investiţiilor pentru infiinţarea, reabilitarea şi 

dezvoltarea sistemelor de salubrizare; 
b) menţinerea echilibrului contractual. 

Art. 35. - (1) in funcţie de modalitatea de plată stabilită şi de natura activităţilor prestate, atât in cazul 
gestiunii directe, cât şi in cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finanţării serviciului de 
salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare prin: 

b) taxe de salubrizare, in cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract; 

Art. 40 — (2) Autorităţile administraţiei publice locale ale unităţii/subdiviziunii administrativ-
teritoriale sau, după caz, asociaţiile de dezvoltare intercomunitară au obligaţia, la orice hotărâre 

pentru aprobarea unui tarif component al activităţilor de gestionare a deşeurilor de hârtie, metal, 
plastic şi sticlă, să calculeze şi să aprobe tariful distinct pentru gestionarea acestor deşeuri prevăzut la 
art. 17 alin. (5) lit. fi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 17/2023, in conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de 
A.N.R.S.C. 

(3) Sumele aferente gestionării deşeurilor de ambalaje municipale incasate de către autorităţile 

administraţiei publice locale ale unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, de 
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asociatiile de dezvoltare intercomunitară de la organizatiile care implementează obligatiile privind 
răspunderea extinsă a producătorilor se refiectă in reducerea facturii sau, după caz, a taxei de 
salubrizare plătite de utilizatori şi se utilizează exclusiv i'n scopurile pentru care sunt destinate. 

Art. 41 (4) În modalitatea de plată prin taxă, autoritătile adrninistratiei publice locale ale 
unitătii/subdiviziunii administrativ-teritoriale calculează şi aprobă taxa de salubrizare la nivelul sumei 
dintre taxa distinctă plătită de utilizatori pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi 
sticlă şi taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reziduale. Taxa distinctă pentru gestionarea 
deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă prevăzută la art. 17 alin. (5) lit. i) din Ordonanta de 
urgentă a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările şi completările ulterioare, se calculează la nivelul 
tarifului distinct pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă pentru activitătile 

desfăşurate de operatori, prevăzut la art. 40 alin. (2), din care se scade valoarea reducerii taxei din 
sumele incasate de la organizatiile care implementează obligatiile privind răspunderea extinsă a 
producătorilor, calculat in conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C. 

Art. 42 — (4) in cazul contractelor de delegare incheiate de asociatiile de dezvoltare intercomunitară 
prin care este stabilită modalitatea de plată prin taxă, asociatiile de dezvoltare intercomunitară au 
competente exclusive, in vederea operationalizării instrumentului economic "plăteşte pentru cât 
arunci", să calculeze factorii de ajustare a taxei de salubrizare stabilite pentru zona urbană, respectiv 
pentru zona rurală, pe baza cantitătii de deşeuri efectiv colectate, la nivel de an, din fiecare unitate 
administrativ-teritorială membră a asociatiei, inclusiv nivelul taxei de salubrizare pentru fiecare 
unitate administrativ-teritorială in parte, astfd incât să nu se modifice cantitatea totală de deşeuri 
contractată, calculată pe baza indicelui mediu de generare a deşeurilor municipale din zona urbană, 

respectiv din zona rurală, prevăzut în contract. 

Art. 52. - conform căruia autoritatea deliberativă aprobă taxele distincte pe baza tarifelor distincte, 
respectiv: 

(3) a) taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă se calculează şi se 
aprobă la nivelul tarifului distinct aferent pentru activitătile desfăşurate de operatori, din care se 
scade, după caz, valoarea reducerii taxei din sumele incasate de la organizatiile care implementează 

obligatiile privind răspunderea extinsă a producătorilor; 

b) taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reziduale se aprobă la nivelul tarifului distinct pentru 
gestionarea deşeurilor reziduale. 
(4) Utilizatorii plătesc o singură taxă, respectiv taxa de salubrizare, care reprezintă suma taxelor 
distincte prevăzute la alin. (3). 
(5) in vederea acoperirii costurilor de administrare a taxei de salubrizare, autoritatea deliberativă a 
unitătii/subdiviziunii administrativ-teritoriale poate aproba un nivel mai mare al taxei cu până la 5%. 
(6) in aplicarea dispozitiilor art. 17 alin. (5) lit. i) din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 92/2021, 
aprobata cu modificări şi cornpletări prin Legea nr. 17/2023, autoritatea deliberativă a 
unitătii/subdiviziunii administrativ-teritoriale are obligaţia să aprobe o taxă de salubrizare pentru 
separarea incorectă a deşeurilor municipale la un nivel de până la 2 ori mai mare decât taxa de 
salubrizare aplicată utilizatorilor care separă in mod corespunzător deşeurile. 
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Art. 54 

(2) În termen de 2 zile lucrătoare de la aprobarea tarifelor distincte, asociaţia de dezvoltare 
intercomunitară are obligaţia să transmită hotărârea de aprobare a tarifdor distincte către toate 
autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale membre 
sau, după caz, către autorităţile administraţiei publice implicate, fn vederea aprobării respectivelor 
taxe. 

(3) in situaţia de la alin. (2), taxele distincte şi taxa de salubrizare se calculează conform 
prevederilor art. 52 alin. (3) şi (4) şi se aprobă prin hotărâre a autorităţii deliberative a 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, pe baza tarifdor distincte aprobate de asociaţia de 
dezvoltare intercomunitară, in termen de cel mult 30 de zile de la comunicarea hotărârii de aprobare a 
tarifdor distincte şi intră fn vigoare incepând cu data de intâi a lunii următoare adoptării hotărârii de 
aprobare a respectivelor taxe. 

Art. 55 - (1) Taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului. 

- Legea nr. 51/2006, republicata, a serviciilor comunitare de utilitati publice, care statuează 

următoarele: Art. 1. - (2) in fnţelesul prezentei legi, serviciile comunitare de utilităţi publice, denumite 
fn continuare servicii de utilităţi publice, sunt definite ca totalitatea activităţilor reglementate prin 
prezenta lege şi prin legi speciale, care asigură satisfacerea nevoilor esenţiale de utilitate şi interes 
public general cu caracter social ale colectivităţilor locale, cu privire la: 

e) salubrizarea localităfilor; 

Art. 8. - (2) Autorităţile administraţiei publice locale au competenţe partajate cu autorităţile 

administraţiei publice centrale şi cu autorităţile de reglementare competente in ceea ce priveşte 

reglementarea, monitorizarea şi controlul serviciilor comunitare de utilităţi publice. 

(3) in exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin fn sfera serviciilor de utilităţi publice, 

autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea 

serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri fnlegătură cu: 

... ........................ ... ...... 

k) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor, după caz, in condiţiile legii 

speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile de 

reglementare competente; 

Art. 10 alin. (12) Autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ- teritoriale pot aproba taxe 

pentru serviciile comunitare de utilităţi publice, indiferent de modalitatea de gestiune stabilită. 

(15) Taxele pentru serviciile comunitare de utilităţi publice stabilite potrivit alin. (12) se recuperează 

de la beneficiari, iar, fn caz de neplată, actul administrativ fiscal prin care au fost stabilite şi 

comunicate taxele devine titlu executoriu la data scadenţei. Prevederile referitoare la executarea silită 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

se aplică fn mod corespunzător. 
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Art. 21. - (1) A.1V.R.S.C. este abilitată să aprobe, prin ordin al preşedintelui acesteia, următoarele 

reglement 
a) normele metodologice privind stabilirea, ajustarea şi modificarea preţurilor şi tarifelor 

aplicabile serviciilor de utilităţi publice; 
...... ...... ... ... ... ... ....... 

Art. 42. - (1) Utilizatorii beneficiază de furnizarea/prestarea unui serviciu de utilităţi publice: 
prin achitarea unei taxe, in situatia in care incheierea contractului de furnizare sau de 

prestare a serviciului intre operator si utilizator nu este posibila din motive tehnice sau comerciale ori 
in situatia in care hotararea de dare in administrare sau contractul de delegare a gestiunii prevede 
aceasta modalitate. 

Având in vedere, de asemenea 

Ordinul A.1V.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifdor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, 1n 
considerarea căruia A.N.R.S.C, in considerarea calităţii de autoritate de reglementare 
competentă pentru serviciul de salubrizare emite norme aplicabile de către autorităţile 

administraţiei publice locale/asociaţiile de dezvoltare intercomunitară pentru aprobarea 
tarifelor/taxelor; 

Potrivit art. 18 alin. 1 din actul normativ anterior menţionat, in modalitatea de plată a contravalorii 
serviciului de salubrizare prin taxă, autorităţile administraţiei publice locale ale 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, dupa caz, asociatiile de dezvoltare 
intercomunitara, care au calitatea de autoritate contractanta pentru activitatea de colectare separata 
si transport separat al deseurilor municipale, au obligatia sa calculeze urmatoarele taxe distincte: 

1. taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal plastic şi 

sticlă colectate separat; 
2. taxei distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă; 

3. taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal plastic 
şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale, 1n cazul 1n care operatorul nu are prevăzută. 

In contractul de delegare sau, după. caz, In hotărârea de dare 1n administrare obligaţia de a 
Incheia contracte de prestare a serviciului de salubrizare cu utilizatorii non-casnici; 

4. taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, in 
cazul 1n care operatorul nu are prevăzuta.' In contractul de delegare sau, după caz, in hotărarea de 
dare in administrare obligaţia de a Incheia contracte de prestare a serviciului de salubrizare cu 
utilizatorii non-casnici. 

De asemenea potrivit dispozitiilor art. 18 alin. 2 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, autorităţile 

deliberative ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale au obligaţia să aprobe, din proprie 
iniţiativă sau, după caz, la solicitarea asociaţiei de dezvoltare intercomunitară, taxele distincte 
prevăzute la alin. (I), precum şi taxa de salubrizare, la orice stabilire, ajustare sau modificare a unui 
tarif aferent vreunei activităţi de salubrizare desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurilor municipale. 
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- Hotărkea AGA ADI OLT-ECO nr. 1/20.02.2025, prin care a fost aprobata ajustarea tarifelor si 
tarifelor distincte pentru activitatile desfasurate de operatori pe fluxul deseurilor municipale din judetul 
Olt, aferente Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a Centrului de 
Management Integrat al Deşeurflor şi a Staţiilor de Transfer şi Monitorizare a depozitelor neconforme 
inchise in judeţul Olt, cu nr. 6867/18.06.2018, respectiv Contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activitatilor de colectare si transport a deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, 
componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
- adresa de inaintare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO, nr. 1653/11.03.2025, 
transmisă prin intermediul mijloacelor informatice la data de 11.03.2025 şi inregistrată in cadrul 
Primăriei municipiului Slatina sub nr. 25450/11.03.2025, referitoare la modelarea taxei conform datelor 
statistice; 
- dispozitiile art. 75 din Ordinul nr. 640/2022, cu privire la modalitatea de calcul a taxei de salubrizare 
stabilita de A.N.R.S.C., prevazuta in Anexa nr. 7 la Ordin, pentru a fi utilizata de autorităţile 

administraţiei publice locale; 
- adresa Institutului National de Statistica nr. 15/10.01.2025, privind determinarea datelor privind 
populatia dupa domiciliu ; 
- indicele mediu de generare populatie, determinat in functie de numarul de locuitori si cantitatile 
generate ; 
- HG nr. 942/2017, privind aprobarea Planului national de gestionare a deseurilor; 
- Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor pentru Jude-tul Olt 2020-2025 ; 
- structura deseurilor pe categorii de utilizatori si compozitia deseurilor menajere si similare potrivit 
datelor nationale PNGD conform draft 2025, pus la dispozitia ADI OLT-ECO ; 
- valoarea contribuţiei pentru economia circulara pentru deşeurile municipale, deşeurile din construcţii 

şi desfiinţări, destinate a fi eliminate prin depozitare prevazuta in Anexa nr. 2 din Ordonanţa de urgenţă 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 
- ponderea deşeurilor de ambalaje in deşeurile municipale, pe tip de material, prevazuta in anexa nr. 6 
la Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje; 
- Cantitatea de deseuri generata si colectata in municipiul Slatina, conform datelor preluate de la ADI 
OLT-ECO ; 
- cantitatea de deseuri de hartie, carton, metal, plastic si sticla valorificata, conform tintelor stabilite pin 
proiect, precum si pretul mediu de valorificare a deseurilor de hartie, carton, metal, plastic si sticla 
preluate de la operator ; 
- contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a Centrului de Management 
Integrat al Deşeurilor şi a Staţiilor de Transfer şi Monitorizare a depozitelor neconforme inchise in 
judeţul Olt, cu nr. 6867/18.06.2018 si actele aditionale la acesta, cu privire la indicatorii de performanta 
tehnici referitori la tinte; 
- Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si transport a deseurilor 
municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt 
nr. 2542/06.12.2021 ; 

- având în vedere şi dispoziţiile : 
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• art. 52, alin. (1) din legea nr. 101/2006, potrivit căruia tariful distinct pentru gestionarea 
deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă pentru activităţile desfăşurate de operatori, 
respectiv tariful distinct pentru gestionarea deşeurilor reziduale, prevăzute la art. 17 alin. (5) 
lit. J, din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările şi completările 

ulterioare, se calculează şi se aprobă de către autoritatea deliberativă a unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale sau, după caz, de adunarea generală a asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară, pe baza tarifelor aprobate pentru activităţile componente ale serviciului, in 
conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C. i determinarea 
nivelurilor tarifelor efectuată de ADI OLT-ECO, 

• art. 52, alin. (4) din Legea nr. 101/2006, potrivit căruia utilizatorii plătesc o singură taxă, 

respectiv taxa de salubrizare, care reprezintă suma taxelor distincte , precum şi cele ale art. 41 
(4) care stabilesc faptul că in modalitatea de plată prin tctxă, autorităţile administraţiei 

publice locale aprobă taxa de salubrizare la nivelul sumei dintre taxa distinctă plătită de 
utilizatori pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă şi taxa distinctă 
pentru gestionarea deşeurilor reziduale, iar taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă se calculează la nivelul tarifului distinct pentru gestionarea 
deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă pentru activităţile desfăşurate de operatori, din 
care se scade valoarea reducerii taxei din sumele incasate de la organizaţiile care 
implementează obligaţiile privind răspunderea extinsă a producătorilor, precum ;s1 modalitatea 
de calcul prevăzută in normele metodologice aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022 şi 

determinarea nivelurilor taxei efectuată de ADI OLT-ECO, 
• art. 19 si 20 din Ordinul ANRSC 640/2022, 

rezultă: 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă 

colectate separate calculată la suma de 3,63 lei/pers./lună, fără TVA; 
- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 
menajere şi a altor deşeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate 
separat de 13,22 lei/pers./lună, fără TVA; 
- taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă colectate separat de 780,72 lei/tonă, fără TVA.; 
- taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere şi a altor deşeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă de 
732,70 lei/tonă, fără TVA.; 
- reducerea taxei pentru utilizatorii casnici care colectează separat deşeurile de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă, din sumele incasate de la organizaţiile care implementează r'ăspunderea extinsă a producătorilor 

de 0,90/pers./lună, fără TVA; 
- valoarea contributiei pentru economia circulara pe care atât operatorii economici cât şi persoanele 
fizice o plătesc pentru deşe-urile pe care le produc, pentru gestionarea deşeurilor municipale, deşeuri din 
construcţii şi desfiinţări, destinate a fi eliminate, conform Anexei nr. 7 la Ordinul nr. 640/2022, de 3,89 
lei/pers./luna, fara TVA;. 
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- taxa de salubrizare in municipiul Slatina, de 19,83 lei/pers/lună pentru utilizatorii casnici, fără TVA, 
respectiv 23,60 lei/pers./lună, cu TVA; 
- taxa de salubrizare în municipiul Slatina, de 744,71 lei/tonă pentru utilizatorii non-casnici, luănd in 
considerare tariful de gestionare a deşeurilor reciclabile în valoare de 780,72 lei/tonă, fără TVA, tariful 
de gestionare a deşeurilor reziduale, în valoare de 732,70 lei/tonă, fără TVA, precum i ponderea 
deşeurilor reciclabile din totalul generat, de 25%, rezultă: 

(780,72 x 25%) + (732,70 x 75%) = 744,71 lei/tonă, fără TVA 
886,20 lei/tonă, cu TVA 

- Avand in vedere Prevederile art. 35 alin. 9 lit. a din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor 

nr. 101/2006, potrivit cărora nivelul tarifdor şi taxelor de salubrizare se stabileşte astfel incât să 

acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubrizare care, în urma analizei structurii costurilor 
determinate de evolutia indicelui preturilor de consum, efectuată de operator, a determinat ajustarea 
tarifelor şi, implicit a contravalorii serviciului plătit de utilizatori, precum i cele ale art. 52 alin. 5 din 
acelaşi act normativ, autoritatea deliberativă a unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale are 
competenţa să aproba un nivel mai mare al taxei cu până la 5%, in vederea acoperirii costurilor de 
administrare a taxei de salubrizare, care in urma analizei reflecta o crestere mai mare in cazul 
utilizatorilor casnici, 

Apreciem că poate fi supus dezbaterii Consiliului Local al municipiului Slatina proiectul de 
hotărăre referitor la aprobarea taxelor distincte si a taxei de salubrizare in municipiul Slatina. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ileana Stoicănescu 

Birou Taxă Salubrizare, 
intocmit, 
Inspector, 

Daniela Călinescu 

Consilier juridic, 
Emilia Chiţoiu 
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De la: 
Trimis: 
Către: 
Subiect: 

Ataşări: 

Olt Eco [adiolteco@gmail.com] 
miercuri, 12 martie 2025 09:22 
dge_slatina@primariaslatina.ro 
Fwd: Bună zival Vă transmitem atasat Hotărărea AGA nr.1/ 20.02.2025, ADI Olt-Eco si 
modalitatea de calcul. Vă rugăm confirmare de primire. 
Modalitatea de calcul.pdf; Hotărăre nr.1 din 20.02.2025, AGA, ADI Olt-Eco.pdf 

 Forwarded message 
From: Olt Eco <adiolteco@gmail.com>
Date: Mon, 24 Feb 2025 at 12:44 
Subject: Bună ziva! Vă transmitem ataşat Hotărârea AGA nr.1/ 20.02.2025, ADI Olt-Eco şi modalitatea de 
calcul. Vă rugăm confirmare de primire. 
To: <cjolt@cjolt.ro>



Stabilire taxă la nivel UAT 

Cadrul legal aplicabil 

• Legea 101/2006 

ART.6 (1) Autorităţile administraţiei publice locale ale unitătilor administrativ-
teritoriale/sectoarelor municipiului Bucureşti au competenţe exclusive In ceea ce priveste 
organizarea, atribuirea, coordonarea şi controlul activităţilor de salubrizare desraşurate l'n aria 
teritorială de competenţă a acestora şi exercită următoarele atribuţii: 

m) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării taxei de salubrizare, în tennen de cel mult 30 de 
zile de la comunicarea de către asociaţia de dezvoltare intercomunitară a hotărării de aprobare a 
tarifelor distincte pentru gestionarea fracţitutilor de deşeuri municipale colectate separat (.„) 

ART. 41 (4) in modalitatea de plată prin taxă, autorităţile administraţiei publice locale ale 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale calculează şi aprobă taxa de salubrizare la nivelul 
sumei dintre taxa distinctă plătită de utilizatori pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, 
plastic şi sticlă şi taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reziduale. Taxa distinctă pentru 
gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă prevăzută la art. 17 alin. (5) lit. i) din 
Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 17/2023, se calculează la nivelul tarifului distinct pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, 
metal, plastic şi sticlă pentru—activitătile desfăşurate de operatori, prevăzut la art. 40 alin. (2), din 
care se scade valoarea reducerii taxei din sumele incasate de la organizaţiile care implementează 

obligaţiile privind răspunderea extinsă a producătorilor, calculat in confonnitate cu norrnele 
metodologice elaborate şi aprobate de A.N.R_.S.C. 

• Ordin ANRSC 640/2022 - Norme metodologice 

ART. 19 

(1) Taxa distinctă pentru utilizatorti casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal 
plastic şi sticlă colectate separat se calculează, în lei/persoanăilună, ca diferentă intre tariful 
distinct pentru activităţile desfa'şurate de operatori, exprimat în lei/persoanăilună, şi valoarea 
reducerii taxei, potrivit formulei: 

Taxa de gestionare reciclabile cs UC = Td gestionare reciclabile cs AO - Reducere taxă 

- C(i) reducere tarif 

unde: 

UC - utilizatori casnici 

Td gestionare reciclabile cs AO (lei/persoană/lună) - are semnificaţia de la art. 14 alin. (2) din 

prezentele norme metodologice; 

Reducere taxă (lei/persoană/lună) - valoarea reducerii taxei la utilizatorii casnici care 

colectează separat deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă, din sumele incasate de ia 
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2, 
organizaţfile care implementează răspunderea extinsă a producătorilor; la caleulul vatorii 
reducerii taxei se aplică corespunzător prevederile art. 45 alin. (3) din prezentele norme 
metodologice; 

C(i) reducere tarif (lei/persoană/lună) - conform prevederilor art. 45 alin. (1) lit. b) din 
prezentele norme metodologice, reprezintă cuanturnul reducerii tarifului aferent 
activităţii/prestaţiei i, 1n cazul 1n care operatorul realizează venituri din vănzarea deseuritor 
reciclabile şi/sau valorificarea deşeurilor sortate/tratate. 

ART. 20 

(1) Taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale colectate 
separat se stabileşte, 1n lei/persoană/lună, la acelaşi nivel cu tariful distinct pentru activititţile 

desfăşurate de operatori, respectiv: 

Taxa d gestionare reziduale cs UC (lei/persoană/lună) = Td gestionare reziduale cs AO 
(lei/persoanăllună) 

unde: 

UC - utilizatori casnici 

Td gestionare reziduale cs AO (lei/persoanăilună) - are semnificaţia de la art. 15 alin. (2) lit, a) 
sau, după caz, art. 15 alin. (2) lit b) din prezentele norme metodologice. 

Aplicare 

Pentru simplificarea procesului de stabilire a taxei de salubrizare aferente utilizatorilor easuici la 

nivelul tmui UAT din cadrul unui SMID, se vor parcurge următoarele etape prin care se vor 
stabili sau identifica: 

Etapa 1- stabilire eantităţi la nivel de UAT 

cantitki totale 

cantităti 
mena}ere/ 
similare 

populkie 

2 

fracţil conform 
compoziţie 

cantitki/fluxuri confonn IP 
rezidual/reciclabil pentru menajere 



Astfel; 

1. pe baza datelor istoriee se stabileşte/estimează cantitatea totală care va gestionată în 
perioada următoare; 

2. pentru stabilirea cantităţii de deşeuri menajere, în lipsa unor date valabile, conforrn 
practicilor uzuale şi a metodo1ogiilor din dorneniu, se poate lua în calcul o pondere a 
deşeurilor similare de 25%; 

3. pe baza cantităţilor anterior stabilite se aplică rezultatul cornpoziţiei deşeurilor 

urmărindu-se determinarea fracţiilor generate aferente tarifelor distincte, respeetiv: 
a) fracţia de deşeuti de hârtie, metal, plastic şi sticlă, colectate separat, 
b) fracţia de deşeuri reziduale. 

4, se aplică indicatorul de performanţă (IP) al activităţii de colectare separată a deşeurilor de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat de 70%, din total determinându-se fractiile 
aferente tarifelor distincte, respectiv: 

a) fracţia de deşeuri de hârtie, metal plastic şi sticlă colectate separat Q1 
b) fracţia de deşeuri reziduale — Q2 

care vor fi efectiv gestionate 

Etapa 2 — stabiltre cost de gestionare a fiecărui flux pentru deşeuri menajere - 
lei/pers/lună 

aplicare tarife 
distincte 

cost aferent 
fiecărui flux 

impărţire cost 
aferent flux la 
nr. populatie 

Tmpărpre la 12 
- taxă 

• lei/persilună 

Astfel, 

' ORD1N nr. 140 din 14 februarie 2019 privind aprobarea Metodologiei pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea 

şi revizuirea planurilor judeţene de gestionare a deşeurilor şi a planului de gestionare a deşeurilor pentru muoicipimi 
Bucureşti 
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1. pe baza rezultatelor din etapa 1, prin care s-au determinat cantităţile/fracţiile efectiv 
gestionate, se aplică: 

a. Tariful distinct pentru activiaţile desfăşurate de operatori pentru gestionarea 
deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat pentru respectivele 
cantităţi — TI; 

b. Tariful distinct pentru activităţile desfăşurate de operatori pentru gestionarea 
deşeurilor reziduale din deşeurile municipale — T2 

aprobate la nivelul ADI, potrivit fonnulei T1 x Q I = RI şi T2 x Q2= R2 

unde: 

R1 reprezintă costul total anual pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă 

colectate separat 

R2 reprezintă costul total anual pentru gestionarea deşeurilor reziduale 

2. Pentru stabilirea: 
a) Td gestionare reciclabile pentru activită."ţile desfăşurate de operatori pentru gestionarea 

deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale (Ti) şi 

b) Td gestionare reziduale aferent activităţii desfăşurate de operator pe fluxul fracţiei de deseuri 
reziduale (T2) 

în U.M. lei/pers/lună, se vor aplica formulele 

Td gestionare reciclabile cs AO = R1/P/12, 

Td gestionare reziduale cs UC = R2/P/12, unde P reprezintă nr. populaţie 

Etapa 3 - Stabilkea C(i) reducere tarif (lei/persoanănună) 

estimare 
cantităţi 

valorificabile 

estimare 
venituri din 

vânzare 
reciciabil 

Stabilire C(i) 
reducere tarif 
flei/pers/lună) 

Astfel: 

1. estimare cantităţi valorificabile (Qval), prin aplicarea IP aferent activităţii de sortare de 

75%, cantităţilor de reciclabile efectiv colectate (Q 1), prin forrnu1a 

4 



Q val = Q 1 x 75% 

2. estimare venit estimat (Ve), prin aplicarea formulei 

Ve = Q val x lei/tonă (valoarea „leiltonă" se va estima in fincţie date istorice şi nivelurile 
recente ale preţurilor oferite de reciclatori) 

3. Stabilire C(i) reducere tarif (lei/persoană/hmă), prin aplicarea formulei 

C(i) reducere tarif = Ve/P/12 

Etapa 4 — Stabilire Reducere taxă (lei/persoanăilună) 

care reprezintă valoarea reducerii taxei la utilizatorii casnici care colectează separat deseurile de 
hârtie, meta1, plastic şi sticlă, din sumele incasate de la organizaţhle care implementează 

răspunderea extinsă a producătorilor 

În lipsa unor date relevante privind sumele Incasate de la O1REP-uri 

Astfel, 

1. 

V orREp 

estimare 
venituri OIREP 

determinare 
Reducere taxă 
(lei/pers/lună) 

determinare 
Taxa d 

gestionare 
• reciclabHe 

Estimare venituri acoperite de OIREP (V , prin aplicarea formulă 

= T1 x Q val — Ve 

unde 

T1 - Tariful distinct pentru activitătile desfaşurate de operatori pentru gestionarea deseurilor de 

hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat pentru respectivele cantităţi — Etapa 2 

Q val reprezintă cantităţile valorificabile — Etapa 3 

Ve reprezintă veniturile estimate din vânzarea reciclabilelor 

2. Detenninare Reducere taxă (lei/persoanăilună) prin aplicarea formulei: 

Reducere taxă (lei/persoanăilună) = V orREp / P / 12 
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3. Stabilire taxă distinctă pentru pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurlior de 
hartie, metal, plastic şi sticlă colectate separat, ca diferenţă Intre tariful distinct pentru 
activităţile desfăşurate de operatori, exprimat ln lei/persoană/lună, şi valoarea reducerii taxei, 
potrivit formulei: 

Taxa d gestionare reciclabile cs UC = Td gestionare reciclabile cs AO - Reducere taxă 

- C(i) reducere tarif 

Etapa 5 - Stabilire nivel taxă lunară 

Stabilire nivel taxă lunară pentru utilizatorii casnici corespunzător sumei taxelor distincte pentru 
gestionarea fracţiilor de deşeuri municipale colectate separat 

Taxa d gestionare reciclabile cs UC + Td gestionare reziduale cs UC 

6 



UNIUNEA EUROPEANA 

ASOCIATIA DE J E INTERCOMUNITARĂ 

ECO" 

Strada mânăsti ri i , nr .1A , Slati na, judeţul 01 t , 230019* tel si fax: 0249/420411 

e-maikolt_eco@yahoo.com CIF. 25504895 

ADUNAREA GENERALĂ. A ASOCIAŢILOR 

110T~ NR. 1/20.02.2025 

privind aprobarea ajustării tarifelor şi tartide distincte pentru gestionarea deşeurilor 
pentru activităţile desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurtlor municipale in judeţn1 

conform Contractelor de operare „nr. 6867/18.06.2018" şi „nr. 2542/06.12.2021" 

Avud in vedere: 
- Solicitarea nr. 1605/15.01.2025; 
- Convocatorul nr. 1, Inregistrat in registrul unic de intrări/ieşiri al Asociaţiei sub 

numărul 1634/14.02.2025; 
-prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5)- (6), art. 34 din Contractul de 

delegare a gestiunii prin concesiune a activitătii de operare a Centrului de Management Integrat 
al Deşeurilor Bălteni şi a Statiflor de Transfer i monitorizarea depozitelor neconformelnchise 
din judeţul Olt nr. 6867/18.06.2018; 

- prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6)-(7), art. 34 din Contractul de 
delegare prin concesitme a gestiunii activiffitilor de colectare şi transport a deşeurilor 
municipale şi altor fluxuri de deşeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 
judeţului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

-prevederile art. 6, alin. (1), lit. n) si art. 29 alin. (2) lit. c) din Legea servictului de 
salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 8, alin. (3), 1it.k), art. 10 alin. (5)-(5') , art. 43 alin.(3)-(5) din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi compietări ie 
ultertoare; 

-prevederile art. 13,art.16, art. 33-35, art. 54 alin. (2)-(4), art. 63 alin (4) din Normele 
metodologice de stabiltre, ajustare sau modifIcare a tartfelor pentru activităţile de salubrizare 
aprobate prin Orclinul ANRSC nr. 640/2022, modificat si completat prin Ordonanţa nr. 
201/2023 

- •prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările i completki1e utterioare; 

- prevederile Statului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "OLT-ECO"; 
- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională In administraţia 

publică, republicată, modificată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 16/2022, 



HOTĂRĂSTE: 

ART. 1. Se aprobă tarifele ajustate aferente „Contractului de delegare a gestlunii prin 
concesiune a activitatii de operare,a Centruhd de Management Integrat a Deseurilor 
BaIteni si a Statilor de Transfer stmonitorizare a depozitelor neconforme i'nchise din 
judetul OLT nr. 6867/18.06.2018" : 

(1) Tariful pentru transferul deşeurilor de hărtie, metal, plastic şi sticlă - Tt reyiclabile este 

de 146.15 lei/tonă, fără TVA 

(2) Tariful pentru transferul deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi 

similare şi al altor deşeuri colectate separat decăt cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă 

- Tt reziduale este de 146.15 lei/tonă, fără. TVA 

(3) Tariful pentru sortarea deşeurilor de hărtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate 

separat — Tsortare este de 314.74 lei/tonă, fără TVA, căruia îi corespunde un tarif de 

facturare de 5.74 lei/tonă, fără TVA; 

(4) Tariful pentru eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale şi reziduurilor T 

depozitare este de 116.26 lei/tonă, fără TVA 

(5) Tarif de monitorizare a depozitelor Inchise — T monitorizare este de 5.79 lei/tonă, lară 

TVA, pentru cantităţile de deşeuri depozitate. 

(6) Tarifele au rezultat prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoltiţia indicelui 

preţului de consum total, calculat pentru perioada cuprinsă 'intre luna mai 2022 (de 

referinţă) şi luna august a anului 2024 (pănă la care se calculează. ajustarea). 

ART. 2. Se aprobă tarifele ajustate aferente „Contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deseurilor municipale şi altor fluxuri de 
deşeuri, componente ale servidului de saIubrizare de pe raza judeţului Olt nr. 
2.~. 16,--12.2Q21 " : 

(1) Tariful pentru activitatea de colectare şi transport separat a deşeurilor de hărtie, metal, 

plastic şi sticlă din deşeurile municipale (reeiciabile) este de 704.47 lei/tonă, fără TVA 

(2) Tariful pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor reziduale, inclusiv 

a reziduurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat decăt cele de 

hărtie, metal, plastic şi sticlă, este de 450.65 lei/tonă, fără TVA 

(3) Tarifele au rezultat sprin aplicarea coeficientului de indexare cti evoluţia indicelui 

preţului de consum total, calculat pentru perioada cuprinsă. Intre luna decembrie 2022 

(de referinţă) şi luna august a anului 2024 (pănă la care se calculează ajustarea). 



ART. 3. Se aprobă tarifele distincte pentru zonele 1-4 de operare, astfel: 

1) Tarif 1- pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipaie 

926.87 leittonă, la care se adaugă TVA, 

2) Tarif 2- pentru gestionarea deşeurilor reziduale (deşeuri reziduale menajere şi similare) şi a a1tor 

tipuri de deşeurl decât cele prevăzute la lit. a), tariful este de 878.85 lei/tonă, la care se adaugă 

TVA. 

ART. 4. Se aprobă tarifele distincte pentru zo je dperare, astfel: 

1) Tarif 1- pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municiF>ale 

- 780.72 lei/tonă, la care se adaugă TVA, 

2) Tarif 2- pentru gestionarea deşeurilor reziduale (deşeuri• reziduale menajere şi similare) şi a aItor 

tipuri de deşeuri decât cele prevăzute la lit. a), tariful este de 732.70 lel/tonă, la care se adaugă 

TVA. 

ART. 5. Tarifele prevăzute la ART. 1., ART.2., ART. 3., ART.4., intră "in vigoare incepând cu data de 1 a 

1unii următoare perioadei de 30 de zile de la data comunicării de către A.D,I. OLT-ECO a HotărâriI de 

aprobare a tarifelor şi a tarifelor distincte ca'tre toate autorităţile administratiei publice locale 

membre, isn vederea calculării şi aprobării modificării taxei de salubrizare. 

ART. 6. Prezenta Hotărăre se va transmite tuturor membrilor Adunării Generele a Asociatiel, "in 

termen de 3 zile de la aprobare, conform dispozitiilor legale, in vederea ealeulării şi aprobării de 

eătre consiliile locale a taxei de salubrizare. 

PREŞE » IN E A 0b, • -ECO: 

VIR E Ak„..
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Hotărârea A.G.A. NR /2025 a fost adoptată cu un număr de „pentru" „I'mpotrivă" din 

numărul total de rnembrii prezenti 
Pentru un număr de  k şi" membrii se consideră, conform normelor legale, aprobarea ajustării 

tarifelor prin acord tacit. 



RAPORT 

privind cererea de ajustare a tarifelor aplicabile in cadrul SMID Olt 

1. Context 

Raportul a fost elaborat urmare a depunerii de către operatorul/ii a unor cereri de ajustare a tarifelor, 

pentru toate activităţile specifice care se derulează in cadrul SMID OLT, respectiv: 

a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare 

provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat; 

b) transferul deşeurilor municipale in staţii de transfer, inclusiv transportul separat al deşeurilor 

reziduale la depozitele de deşeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al 

deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al 

biodeşeurilor la instalaţiile de compostare şi/sau de digestie anaerobă; 

c) sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile 

municipale in staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele 

de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică; 

d) eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a deşeurilor de pământ 

şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare a 

deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi 

de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitele de deşeuri 

nepericuloase; 

2. Documente relevante 

Analiza s-a realizat pe baza documentelor transmise de către ADI Olt- Eco, respectiv: 

• cererea de ajustare inaintată de Salubris SA in calitate de operator care asigură prestarea 

activităţiilor de colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor 

similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate 

separat, In baza contractului nr. 2542/06.12.2021 (denumit In cele ce urmează „ Contract de 

colectare") 

• cererea de ajustare inaintată de Salubris SA, In calitate de lider al asocierii Salubris SA — Clean 

Prest Activ SRL care asigură prestarea activităţiilor de: (i) transfer a deşeurilor municipale in 

staţii de transfer, inclusiv transportul separat al deşeurilor reziduale la depozitele de deşeuri _ 
nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile de compostare şi/sau 

de digestie anaerobă, (ii) sortare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate 



separat din deşeurile municipale in staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate 

din sortare la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţille de valorificare energetică i (iii) 

eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a deşeurilor de pământ 

şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare a 

deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi 

de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitele de deşeuri 

nepericuloase, in baza contractului 6867/18.06.2018, (denumit in cele ce urmează „ Contract de 

tratare/eliminare") 

insoţite de memoriile justificative, precum şi pe baza contractelor de delegare . 

3. Temeiul legal şi contractual 

Temeiul legal 

• Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice 

o Articolul 8, alin_(3), lit. k) potrivit căruia: in exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le 

revin in sfera serviciilor de utilităţi publice, autorităţile deliberative ale administraţiei publice 

locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri 

în legătură cu: 

"k) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor, după caz, în condiţiile legii 

speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile de 

reglementare competente;" 

o Articolul 10, alin.(5), potrivit căruia: 

"Unităţile administrativ-teritoriale pot mandata asociaţiile de dezvoltare intercomunitară având ca scop 

serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul constitutiv şi statutul asociaţiei, să exercite, 

In numele şi pe seama lor, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile prevăzute la art. 8 alin. (3), lit.k. 

Exercitarea atribuţiilor, drepturilor şi obligaţiilor prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. k) este condiţionată de 

primirea "in prealabil a unui mandat special din partea autorităţilor deliberative ale unităţilor 

administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei." 

• Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor 

o Art. 6, alin.(1) potrivit căruia: 

(1) Autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale/sectoarelor 

municipiului Bucureşti au competenţe exclusive in ceea ce priveşte organizarea, atribuirea, coordonarea 

2 
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Buna ziva, atasat regasiti modelarea taxei conform datelor preluate de la ins, cat si modelarea taxei conform 

datelor transmise de catre dvs cu numarul de persoane impuse prin decizie. Stabilirea cuantumului 

ramanand la latitudinea autoritatii deliberative.. Pentru alte informatii va rugam sa ne contactati. Va rugam 

confirmati primirea 



UNIUNEA EUROPEANĂ 

ASOCIAŢIA DE DE INTERCOMUNITARĂ 

Strada Mânăstirii, nr.1A, Slatina, judeţul 01t,230019 • tel si fax: 0249/420411 • e-maikolt_eco@yahoo.com CIF. 2550489 

Către Toate U.A.T.-urile din judeţul Olt, membre ale Asociaţiei 

r

I

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE i 
INTERCOF.WNITARA OLT ECO 

NTRARE
NR. 53 iEşuT, 

. ...ir . 

Conform prevederilor legale In vigoare cu aplicabilitate in sfera serviclilor de utilitate 
publică de salubrizare,In special ale Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifelorttaxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, 
aprobate prin Ordinul Preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 640/2022 cât şi cele ale Legii 101/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform Art. 2815, alin (3) 
Autoritatea deliberativă a unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale are 
competenţă exclusivă să calculeze şi să aprobe taxele distincte pentru utilizatori 
prevăzute la art. 17 alin. (S) lit. i)din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 92/2021, 
cu modificările şi completările ulterioare 

Pentru a veni în sprijinul dumneavoastră, Asociaţia a contractat servicille de 

specialitate ale unui consultant autorizat în domeniu, drept urmare,va transmitem 

calculul taxel conform datelor preluate de la INS cu numarul persoanelor rezidente, 

cat si un calcul al taxei conform datelor comunicate de dvs cu numarul populatiei 

impuse prin decizie de impunere. 

ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ OLT-ECO 

DIRECTOR EXECUTIV: 
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Exemplu de calcul a taxei de salubritate, 
in cazul sistemelor de salubrizare fâră insialapi de tratare mecano-biologică 
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Exemplu de ealcul a tastei de salubritate, 
Zn cazul sistemelor de salubrizare fbră instalalg de tratare snesatto-biulugică 
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1.11.S. - Direcţla Reglonală de Statistică Ott 

SZattna, str. Ana Ipătescu, nr. 4A etal fl, jud. Olt 

e 0249430848, fax 0249433827„ e-rnalk tele@oltinsse,ro 

Nr, 15 /10.01.2025 

Către, 
ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA "OLT - ECOn.

La solicitarea durnneavoastră numărul 1601 din 10.01.2025 vă cornunicăm 
următoarele: 

1. Institutul Naţional de Statistică determină pubild date privind populaţia după 
domiciliu bianual, la 1 lanuarie şi 1 iulie. ale ftecărul an. 

2. Populaţia după dorniciliu la 1 iulie 2024 aferentă localităţilor judeţului Olt: 

. 
ort. Localltatif Numar persoane 

2. 
1:25347• MUNICIPWL SLATINA 
.125472 MUNICIPIUL CARACAL 
125418 ORAS BALS 

408305 
77710 
31542, 
19293 

4 
5 

125542 ORAS CORABIA 
125622 ORAS DRAGANESTI-OLT 
12 105 ORAS PIATRA-OLT 

955 
41197. 

0 
7.• 

9-

.128374 ORAS POTCOAVA 
128711. ORAS SCORNICESTI 
125659 EIA13ICIU 

546Ş. 

11236 

iQ 
11 
12 
13 
14 

. 15
16 
1.7 
18 
19 

125677 BALDOVIN ESTI 
13028613ALTENI 

7.57 BARASTI 
125846 BARZA 
125873 BoEncEsn 
126022 BRANCOVENI 
125962.BRASTAVATU 
125999 BREBENI 
126077 BUC/NISU 

. 130295: CALUI. 

981,. 
15.3Q 

3,Q,122 
2380 
3889 
2573, 
.1796: 
1349 

• .20 
21, 
22 
23 
24 

126166 CARLOGAN1 
126102: CE2YENI, 
126148 CILIENI  
126228 ,OLON4-57'1 
126325CORBU 

2047 
1495 
2878 
1390 
2138 

25 
26 
27 

-20 
29 
30 

126380 COTEANA 
126406 CRAMPOIA 
126503 CUNGREA 
1.25433-0"1150ARA 
126685DANEASA 
126647 DEVESEW 

1953 
3286, 
1665 
4276 
3243 
3004 

31 126674 DOBRETU 
113 



Nr. LocalitatI 
• 

Numar per$0.00e. 

.32 
33 

126718 DOBROSLOVENI 3587 
126772 DOBROTEASA 1415 

34 126825 DOBRUN 1387 
35 
.36. 
37 

125490 DRAGHICENI 1796 
126905 FAGETELV 744
126978 FALCOIU 3580 

38 
39 

127019 FARCASELE 4452 
127064 GANEASA 3446

40• 125588 GARCOV 2056 
.41 130302 GAVANESTI 1761 

2 
43 
44 

130311 GHIMPETEN1 1284 
127126 GIUVARASTI 1964
1271.44 GOSTAVATU 2569 

45 127171 GRADINARI 2466 
46 130320 GRADINILE 1385. 
.47 • '127224.GRO3DIBODU 
48 130339 GURA PADINII 1549
49 
50 

127251 IANCA 3245 
127288 •IANCU JIANU 4060

51 127322 ICOANA 1558 
52 
53 

130348 :/POTESTI 1:530 
127368 IZBICENI 4178 

54 127386 IZVOARELE 3259 
55 127411 LELEASCA 1151 
-56 127493 MARUNTEI 36 8 
7 127536 MIHA,EST1 1218. 

58 
59 

• 60 

127563 MILCOV 1503
127625 MORUNGLAV 2119 
127689 MOVILEN. 3056 

61 
62 

127714 NICOLAETITULESCU 1092
127750 OBARSTA 2271 

63 
64 

66 
87 
68 
69 
70 

127812• OBOGA 1591 
1.27858 OPORE1U 970 
127901 OPTASI-MAGURA 1034 
127938 ORLEA. 2.52 
138357 OSICA DE lOS 147ş. 

127983 OSICA SUS • 4434 
128178 PARŞCOVENI • • 2765 

1854 
71 128221 PLESOW 2719
72 .128301 POBORU 
73 128436 PRISEACA • 

1•695 • 
-1454 

74 
.75 
76 

! .128472. RADQMIRESŢI 

128524 REDEA 
128560 ROTUNDA 

2453 
2511 

77 1.28588 RUSANESTI 3820 
78.. 128882 SAMBURESTI 907 
79 130366 SARBWMAGURA 16% 
80 
81 

128613 SCAFtISOARA 
128659 SCHITO 

2912 
2431 

82 
83 

128 64 SEACA 
129246 SERBANEŞTI 

1508 
2578 

84 1.25374 SLATIOARA 

, 

• 

:213 
2587 



• 

N r. 
rt. Localltati Numar persoane 

85 
86 
87 
88 
89 
.90. 
91 

130384 SOPARLITA 
128962• SPINENI 
129040 ŞPRANCENATA 

129282 STEFAN CEL MARE 
129095 STOENESTI , 
129111 STOICANESTI 
129139..STREIESTI 

1318 
2138 
1461 
21Q1 
2245 
2838 

92 

94 
95 

129184 STUDINA 
129317 TATULESTI 
129380 TESLUI
129460; T1A: MARE 

2490 
221 

2263 

96 129503: TOPANA 5 2 
97 
98,
99 

129567 TRAIAN 
129585 TUFENI 
129629 UR4CA 

2722 
44,11. 6 
1934 

.100.
101 

129718 VADASTRA 
129745 VADASTRIT 

1204 
2864 

102 
103 
104 
10 5 
106 

129987 VALCELE 
: 1.2965.6 VAI.EA:.MWRE„. 
129763. VALENI: 
129816 VERGULEASA 
129898 VISINA 

 2164 
3591 
2346 
2494 

1Q7 
108 
10 9 
110 
1.11 
112 

130375 VISINA NOUA 
129914 VITOMIRESTI 
130026 VLADILA 
130062 VOINEASA  
130124 VULPENI 
130231 VULTURESTI 

1529 
1689 
1.1.36_2 
2041 
.1912 
2092 

Ţinând cont decaract.erul pro‘.449riu ai datejOr prIvind fanomenele demografice (naşten 
şi deceSe) survenitin .strknătate, dstsţs eu prn4rels .nopulS00 după dorniciflu ţa 1 julle 2024 
Sunt proviZord şi var fi tevîXUăte în a doua juni&tate a anului 2025. 

Notk loceptind ou data de 15 itprille 2014, aecesul la baza de date. statistice Tempo-online •de pe site-ul 
Institutului National de StatisticA (www.inşse.ro) este gratuit 111 totalitate, 

Director executivf
VELCEAsEugeniu 

3/3' 

• • • •:f., • 

tntoonitt
TUFEANU Bogdan 
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Corrrentaru priyind indicatorri de generare asurnaţt prin ajustarea datelor 
prinare 

Indicatorii.de generare deseun rttenajere.in mediul urban si respectiv 1n mediul rural 
. au fdst asumaţi la valodie medii riaţionale Conform PNGD 2020-2025 

InOitat9rUI, de generare deşeuri.:municiPale ;are, yaidare sub media naţională. Este 
diferettta Să rezulte ditt',ut:matgarele ittotive: , 

media ttaţiottală Ttt,.calCuI,Z9nele petturbane , „ „ 
eşeUttle din ‘s rviOi ,Muttidiple;eă eibă e OprwIere mai mare decat cea aSumata 

porKţere din deşetitile menajere eitttIlare getterate, dar nu exisfă informaţii 

re':să:jUstifice, e,majtirare: :a>cestorentităţi',:peste:valoarea asumată. 

4.2.2. Structura deşeurilor municipale 

1n funcţie de sursa de generare, deşeurile municipale sunt de mai multe categorii. 
Estimarea cantităţilor de deşeuri municipale pe categorii este necesară pentru stabilirea 
ipotezelor privind colectarea separat'a' astfel incat să se asigure cel puţin colectarea unei 
cantitaţi minime de deşeuri necesară pentru atingerea ţintelor asumate. 

Estimarea cantitaţilor de deşeuri municipale pe categorii s-a realizat îri baza datelor 
furnizate de APM Olt şi ADI Olt Eco ajustate. 

1n ceea ce priveşte deşeurile din servicii municipale (gradini şi parcuri, pieţe, stradale), 
cantitaţile au fost ajustate cu ponderea lor raportat la deşeuri menajere şi similare 
generate. 

Datele obţinute sunt prezentate în tabelul de mai jos. 

Tabel 4.14. Estimare cantitaţi deşeuri pe categorii, anul de referinţa 2019 

Deşeun menajere 37.691 

-'IY1od de<estimare 

76% din deşeuri menajere şi similare 

Deşeuri similare 11.630 24% din deşeuri menajere şi similare 

Deşeuri din gradini şi 

parcuri 
1.856 20% din cantitatea globala (deşeuri din 

gradini, parcuri, pieţe şi maturat 
stradal) 

Deşeuri din pieţe 1.324 14% din cantitatea globala (deşeuri din 
grădini, parcuri, pieţe şi maturat 
stradal) transmisa de APM 

--_—.---
PLANUL JUDETEAN DE GESTIONARE A DESEURILOR OLT, 2020 - 2025 
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4.2.3. Compozitia deseuritor muniMpale şi indicatorii de generare 

Compoziţia deşeurilor menajere si similare 

Nu există date locale privind compoziţia deşeurilor. 

Consultantul pentru elaborarea PJGD nu a efectuat astfel de studii deoarece: 
ele nu au făcut obiectul contractului 
durata impusă de Beneficiar pentru elaborarea PJGD nu permite elaborarea unor 
astfel de studii 

in această situaţie s-au utilizat date privind compoziţia medie la nivel naţional, ajustată 

pentru anumite componente, ca urmare a analizării datelor existente la nivelul anului 
2019. 

Ponderea pentru deşeurile pericuioase i deşeurile voluminoase s-a estimat prin 
raportarea cantităţii generate (indicator de generare conform PNGD x populaţia 
rezidentă) la cantitatea totală, pentru anul 2019. 

indicator generare deşeuri periculoase 2,0 kg/loc.an 
indicator generare deşeuri voluminoase 6,6 kg/loc.an 

Tabel 4.15. Date privind compoziţia deşeurilor menajere şi similare, 2019 

tegori ,,0 
.- 

ate co • itie /0) 
D Olţ 

rural u an riuir an 
Hârtie si carton 12,20 12,20 12,32 12,10 12,00 
Plastic 11,30 11,30 11,50 11,14 10,98 
Metal 2,00 2,00 2,40 1,65 1,35 
Deseuri compozite 0,55 0,60 0,60 0,40 
Sticlă 5,00 5,00 5,30 4,75 4,50 
Lemn 2,50 2,50 2,25 2,60 3,00 
Biodeseuri 57,00 57,00 57,60 56,50 56,00 
Textile 1,00 1,00 1,02 1,00 0,95 
Voluminoase 3,00 3,13 2,20 3,56 4,97 
Deseuri periculoase 0,01 0,95 0,67 1,08 1,51 
Deşeuri inerte 0,92 0,85 0,85 1,13 
Altele 5,99 2,32 2,19 3,08 2,02 
Deşeuri de mici 
dimensiuni < 4 mm 1,12 1,10 1,10 1,20 

-TOtk. 100,00 ,10 00 100,00 100,00 100,00 

Sursa: *Valori asumate la PJGD Olt 
**PNGD - tab. 111-9: Proiecţia privind compoziţia deseurilor menajere si similare 

PLANUL JUDETEAN DE GESTIONARE A DESEURILOR OLT, 2020 • 2025 
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Text extras din: Ordonanta de urgenta 196/2005 - Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 
privind Fondul pentru mediu 

ANEXA Nr. 2 

Valoarea contribuţiei pentru economia circulară pentru deşeurile municipale, deşeurile 
din construcţii şi desfiinţări, destinate a fi eliminate prin depozitare 

Anul Valoarea contribuţiei pentru economia circulară 
(lei/tonă) 

2023 80 

incepand cu 1 ianuarie 2024 160»" 
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Text extras din: Lege 249/2015 - Legea nr 249/2015 privind modalitatea de gestionare 
a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje 

ANEXA Nr. 6 

Modul de stabilire a costului net şi a sumelor care trebuie acoperite de către organizaţiile 
prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b) 

1. 1n cazul "in care tarifele pentru activităţile prestate de operatorii de salubrizare 
pentru gestionarea deşeurilor municipale prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
211/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, sunt stabilite in condiţii 
transparente*, costul net reprezintă tariful distinct al activităţilor desfăşurate de operatorii 
de salubrizare pentru gestionarea deşeurilor municipale diminuat cu veniturile obţinute 
din vânzarea materialelor ca materii prime secundare, raportate la cantitatea totală 
colectată de deşeuri municipale. 

Organizaţia prevăzută la art. 16 alin. (5) lit. b) acoperă sumele care se calculează 
potrivit formulei: 

(Tr * Q - Vt)*Pamb, 

unde: 
Tr - tariful distinct, prevăzut la art. 17 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 211/2011, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, exprimat "in lei/tonă, al activităţilor 
desfăşurate de operatorii de salubrizare pentru gestionarea deşeurilor municipale 
prevăzute la lit. a) a alin. (1) al aceluiaşi articol; 

Q - cantitatea totală, exprimată 1n tone, de deşeuri municipale din hârtie-carton, 
metal, plastic şi sticlă declarată de UAT/ADI ca fiind comercializată către operatorii 
economici autorizaţi în vederea valorificării, inclusiv cea comercializată/predată cu titlu 
gratuit către organizaţiile prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b) potrivit dispoziţiilor alin. (9) lit. 
h) ale aceluiaşi articol; 

Q = Qhc + Qm + Qp1+ Qst 

Qhc - cantitatea, exprimată 1n tone, de deşeuri municipale din hârtie şi carton 
declarată de UAT/ADI ca fiind comercializată către operatorii economici autorizaţi în 
vederea valorificării, inclusiv cea comercializată/predată cu titlu gratuit către organizaţiile 
prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b) potrivit dispoziţiilor alin. (9) lit. h) ale aceluiaşi articol; 

Qm - cantitatea, exprimată 1n tone, de deşeuri municipale din metal comercializate 
denn numele UAT/ADI pentru valorificare operatorilor economici autorizaţi, inclusiv cele 
comercializate/predate cu titlu gratuit către organizaţiile prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. 
b) potrivit dispoziţiilor alin. (9) lit. h) ale aceluiaşi articol; 

QpI - cantitatea, exprimată in tone, de deşeuri municipale din plastic declarată de 
UAT/ADI ca fiind comercializată către operatorii economici autorizaţi în vederea 

Folosirea acestor informatii se face in conformitate cu termenii Angajamentului de Licentiere. 
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valorificării, inclusiv cea comercializatăipredată cu titlu gratuit către organizaţiile 
prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b) potrivit dispoziţillor alin. (9) lit. h) ale aceluiaşi articol; 

Qst - cantitatea, exprimată 1n tone, de deşeuri municipale din sticlă declarată de 
UAT/ADI ca fiind comercializată către operatorii economici autorizaţi in vederea 
valorificării, inclusiv cea comercializată/predată cu titlu gratuit către organizaţiile 
prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b) potrivit dispoziţillor alin. (9) lit. h) ale aceluiaşi articol; 

Pamb - ponderea, exprimată în procente, a deşeurilor de ambalaje 1n deşeurile 
municipale prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2011, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Pamb = (Phc * Qhc + Pm Qm + Ppl * QpI + Pst * Qst)/Q 

Phc - ponderea, exprimată 1n procente, a deşeurilor de ambalaje de hârtie-carton in 
deşeurile municipale de hârtie-carton; 

Pm - ponderea, exprimată "in procente, a deşeurilor de ambalaje de metal in deşeurile 
municipale de metal; 

Ppl - ponderea, exprimată 1n procente, a deşeurilor de ambalaje de plastic 1n 
deşeurile municipale de plastic; 

Pst ponderea, exprimată "in procente, a deşeurilor de ambalaje de sticlă Tri deşeurile 
municipale de 

Ponderea deşeurilor de ambalaje 1n deşeurile municipale, pe tip de material, se 
consideră cea rezultată din determinările de compoziţie a deşeurilor realizate de 
operatorul de salubrizare Impreună cu sau agreată de către cel puţin una dintre 
organizaţiile prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b), care acoperă costurile de gestionare a 
deşeurilor de ambalaje. 

In lipsa determinărilor de compoziţie a deşeurilor municipale prevăzute la art. 17 alin. 
(1) lit. a) din Legea nr. 211/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
sau a agreării acestora cu cel puţin una dintre organizaţiile prevăzute la art. 16 alin. (5) 
lit. b), se consideră Pamb = 50%; 

Vt - veniturile totale realizate din vânzarea in condiţii transparente** a deşeurilor 
municipale din hârtie-carton, metal, plastic şi sticlă declarate de UAT/ADI ca fiind 
comercializate către operatorii economici autorizaţi 1n vederea valorificării, inclusiv cele 
comercializate către organizaţiile prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b) potrivit lit. h) a alin. 
(9) al aceluiaşi articol. 

in cazul 1n care 1n tariful pentru activităţile prestate de operatorii de salubrizare pentru 
gestionarea deşeurilor municipale prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
21 1/201 1 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, sunt incluse veniturile 
obţinute din vânzarea ca materii prime secundare a respectivelor deşeuri, Vt = 0. 

incepând cu data de 1 ianuarie 2019 şi până la data irnplementării obligaţiei 
prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 211/2011, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, tariful distinct Tr reprezintă tariful unic 1n vigoare pentru luna 
ianuarie a anului 2019 •diminuat cu 90% din tariful de depozitare cumulat cu contribuţia 
pentru economie circulară. 

2. in cazul 1n care tarifele pentru activităţile prestate de operatorii de salubrizare 
pentru gestionarea deşeurilor municipale prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
211/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, nu sunt stabilite 1n 

Folosirea acestor informatii se face in conformitate cu termenii Angajamentului de Licentiere. 
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condiţii transparente* sau vânzarea deşeurilor municipale din hârtie-carton, metal, 
plastic sau sticlă nu este realizată Tn condiţii transparente**, Tr nu va fi mai mare, 
respectiv raportul Vt/Q reprezentând preţul mediu obţinut pe tona de deşeuri municipale 
din hârtie-carton, metal, plastic şi sticlă comercializate nu va fi mai mic decât valorile de 
referinţă stabilite şi comunicate până la data de 10 ianuarie a fiecărui an pe pagina 
proprie de internet de către autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului. 

Valoarea de referinţă pentru Tr se calculează ca medie aritmetică a tarifelor distincte 
de gestionare a deşeurilor municipale prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 
211/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, stabilite 1n condiţii 
transparente*, "in cadrul sistemelor judeţene de management integrat al deşeurilor 
funcţionale, valabile Incepând cu data de 1 ianuarie a fiecărui an. Valoarea de referinţă 
a preţului mediu pe tona de deşeuri municipale din hârtie-carton, metal, plastic şi sticlă 
comercializate reprezintă preţul mediu cel mai mare de comercializare a respectivelor 
deşeuriln cadrul sistemelor judeţene de management integrat al deşeurilor funcţionale. 

Asociaţille de dezvoltare intercomunitară care operează sisteme judeţene de 
management integrat al deşeurilor funcţionale au obligaţia de a raporta până la data de 
31 decembrie a fiecărui an tarifele pentru activităţile prestate de operatorii de salubrizare 
pentru gestionarea deşeurilor municipale prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
211/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, valabile Incepând cu 
data de 1 ianuarie a anului viitor, precum şi preţul mediu, in lei/tonă, de comercializare a 
deşeurilor municipale din hârtie-carton, metal, plastic şi sticlă din anul 1n care se face 
raportarea. 

Valoarea de referinţă a Tr şi valoarea de referinţă a preţului mediu de comercializare 
a deşeurilor municipale din hârtie- carton, metal, plastic şi sticlă se aplică inclusiv 1n 
cazul unităţilor administrativ-teritoriale 1n care procesul de atribuire a serviciului de 
salubrizare şi, implicit, de stabilire a tarifului prevăzut la art. 17 alin. (1) lit. c) din Legea 
nr. 211/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, nu este finalizat. 

* Se consideră că tarifele, distincte, pentru activităţile prestate de operatorii de 
salubrizare pentru gestionarea directă sau delegată a deşeurilor municipale prevăzute la 
art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2011, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, sunt stabilite în condiţii transparente 1n cazul 1n care valoarea tarifelor pentru 
activităţile prestate pentru deşeurile respective a fost stabilită de procedurile de atribuire 
prevăzute de art. 28, respectiv art. 29 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, iar metodologia de 
fundamentare a acestor tarife a fost stabilită cu implicarea operatorilor economici 
prevăzuţi la art. 16 alin. (1), organizaţii ale acestora, autorităţile publice locale sau, după 
caz, cu asociaţii de dezvoltare intercomunitară. in cazul 1n care s-a stabilit in condiţii 
transparente un tarif unic, Tr se consideră a fi stabilit 1n condiţii transparente prin 
defalcarea tarifului unic numai in cazul în care media tarifelor distincte ponderată cu 
cantităţile de deşeuri corespunzătoare categoriei este egală cu tariful unic stabilit. 

** Se consideră că veniturile totale din vânzarea deşeurilor municipale din hârtie-
carton, metal, plastic sau sticlă sunt obţinute în condiţii transparente în cazul in care 
participarea 1n vederea achiziţionării acestor materii prime secundare este deschisă 
oricărei părţi interesate, inclusiv organizaţillor prevăzute la art. 16 alin. (5) lit. b). 

Folosirea acestor informatii se face in conformitate cu termenii Angajamentului de Licentiere. 
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LOCALITATEA 

MENAJER COL 
20.03.01 

RECICLABIL 
COLECTAT 
15.01.06 

TOTAL COLECTAT MENAJER 
+RECICLABIL 

BALS 4369800 73500 • 4443300 

BALDOVINESTI 145020 0 145020 

BIRZA 256320 34800 291120 
BOBICESTI 499340 33980 533320 

CALUI 142180 3040 145220 
DOBRETU 111440 4420 115860 
DOBRUN 70460 7260 77720 
GAVANESTI 206840 8380 215220 

IANCU JIANU 44840 31440 76280 

MORUNGLAV 140860 19900 160760 
OBOGA 159740 6140 165880 

OSICA DE JOS 158260 7880 166140 
PARSCOVENI 353000 5700 358700 

SOPIRLITA 87040 8140 95180 
VOINEASA 123440 12100 135540 

VULPENI 185580 0 185580 

0 
, . 

BA , - .98
CARACAL 9215040 375020 9590060 

DRAGANESTI 2779340 38300 2817640 
BABICIU 387600 42560 430160 
BRASTAVATU 623740 27640 651380 

CEZIENI 149020 29860 178880 

DANEASA 354900 56440 411340 
DEVESELU 388920 26440 415360 



DOBROSLOVENI 404820 86640 491460 

DRAGHICENI 141260 52460 193720 
FALCOIU 712000 17220 729220 

FARCASELE 678360 23460 701820 
GOSTAVATU 632100 21500 653600 
GRADINILE 183040 17620 200660 
MIHAESTI 206260 0 206260 
RADOMIRESTI 371620 20320 391940 
REDEA 431820 10700 442520 

ROTUNDA 300400 11840 312240 

SCARISOARA 580060 3140 583200 

SEACA 166540 28020 194560 

SPRINCENATA 238820 2240 241060 

STOEN ESTI 455880 13460 469340 

STOICANESTI 362080 29960 392040 

STUDINA 442760 6780 449540 

TRAIAN 415960 17620 433580 

VALENI 356700 22320 379020 

VLADILA 267580 13500 281080 
VECTRUS 115280 0 115280 

i 

4404440 109680 CORABIA 4514120 

BUCINISU 167640 16680 184320 

CILIENI 203760 19700 223460 

GARCOV 440560 1280 441840 

GIUVARASTI 211220 39200 250420 
GROJDIBODU 430120 13840 443960 

GURA PADINII 201620 8080 209700 

IANCA 829840 22020 851860 

IZBICENI 918760 29800 948560 

OBARSIA 166460 22320 188780 



ORLEA 137140 16560 153700 

RUSANESTI 383200 27980 , 411180 
STEFAN CEL MARE 213920 5480 219400 

TIA MARE 364440 19980 384420 

URZICA 164200 16840 181040 
VADASTRA 63200 10400 73600 
VADASTRITA 207260 7480 214740 

VISINA 170060 32360 202420 

VISINA NOUA 69660 11400 81060 . 

SCORNICESTI 1870860 112520 

_. ., 

1983380 

BARASTI 121320 21300 142620 

COLONESTI • 42080 11860 53940 

CUNGREA 177100 7720 184820 

FAGETELU 66880 17700 84580 

LELEASCA 69320 19120 88440 

OPTASI MAGURA 88600 21100 109700 

POBORU 74140 23980 98120 

SPINENI 127920 27020 154940 

TATULESTI 78000 16160 94160 

TOPANA 41820 10940 52760 

34248700 

. , 

859200 35107900 SLATINA 

PIATRA OLT 1276040 45360 1321400 

POTCOAVA 847720 17360 865080 

BALTENI 67960 43340 111300 

BRANCOVENI 139520 54540 194060 

BREBENI 355200 74940 430140 

CIRLOGANI 316440 44080 360520 

CORBU 165980 23800 189780 

COTEANA 718900 31400 750300 



CRAMPOIA 435440 14460 449900 
CURTISOARA 623320 86580 709900 
DOBROTEASA 186340 35560 221900 
GANEASA 406880 59560 466440 
GHIMPETENI 247800 6180 253980 
GRADINARI 404140 5100 409240 
ICOANA 234360 12540 246900 
IPOTESTI 238960 6620 245580 
IZVOARELE 533780 2820 536600 
MARUNTEI 639020 8640 647660 
MILCOV 277280 26540 303820 
MOVILENI 288680 0 288680 
NICOLAE TITULESCU 177000 14140 191140 
OPORELU 103060 14640 117700 
OSICA DE SUS 596080 122720 718800 
PERIETI 121220 51220 172440 
PLESOIU 412080 118560 530640 
PRISEACA 136320 50660 186980 
SAMBURESTI 99120 0 99120 
SARBII MAGURA 100280 22520 122800 
SCHITU 413800 2580 416380 
SERBANESTI 526900 5760 532660 
SLATIOARA 629840 111280 741120 
STREJESTI 387060 71820 458880 
TESLUI 314340 73980 388320 
TUFENI 348320 12900 361220 
VALEA MARE 705980 13080 719060 
VERGULEASA 471320 18600 489920 
VILCELE 526660 5140 531800 
VITOMIRESTI 257580 6820 264400 
VULTURESTI 189900 35100 225000 
CILIENI 103980 103980 



Anexa la Actul adiţional nr. 1 la 
Coutractui de delegare nr. 6867/18.06.2018 
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perarea Staţiilor de sortare ; Cantitatea totală de 

. 
75% 1.000 LE1 pentru 

1 deşeuri trimise la fiecare 1 % sub 

1 reciclare ca procentul in.dicat 
: procentaj din 

i cantitatea totală de 
1 deşeuri acceptate la 
f staţ1j,1e de sortare. 

)1ectarea separata a deseurilor ! Cantitatea totală 70% 1.000 LE1 pentru 
unieipaie generată de .deseuri flecare 1 % sub 

: de hărtie, metal, . procentul indicat 
; plastic şi sticlă din 

deşeurile municipale 
' se calcuicază pe 

baza detenninăriliT 

de com ppzitie 
realizate de către 

: operatorui de 
i salubrizare 
i in lipsa 

i detenninărilor de 
' • cOmpoziţie a 

deşeurilor 
munic4pale se 
consideră _......,....__


